Ad extremum veterem quoque ordinis spiritualis cum equestri de  
decimis, in quarum possessione non sunt Ecclesiae controversiam, expe-  
diret, ut Sanctitas Vestra unicuique ordinario in sua dioecesi, remota

quavis appellatione, definiendam committeret; ita ut tam nobilis quam beneficiatus arbitrio ordinarii sui ad vitam suam stare teneatur.

Quae tamen omnia voluntati et sacrosancto Sanctitatis Vestrae iudicio nos electioni praesentes episcopi, nimirum ego indignissimus omnium archiepiscopus Gnesnensis, Ill.mi D.ni episcopi: Vladislaviensis, Vilmensis, Posnaniensis, Plocensis, Luceoriensis, Praemyliensis, Samogitiae, Culmensis, Camenecensis, Kiioviensis, subiicimus. Sane et mihi ipsi molestum est, quod tam longa [fol. 241] rerum istarum relatione Sanctitatem Vestram detineam, sed cum res, quarum molestiam nos pertulimus, brevius et sine molestia explicari non possunt, tribuet Sanctitas Vestra candori et fidei meae quam Sanctae Sedi debeo prolixitatem hanc literarum mearum, paternosque oculos convertet ad angustias nostras in quibus versamur, et adiutricem dexteram porriget. Me interim, provinciam dioecesimque meam, ac universum regnum hoc una cum Ser.mo rege nostro electo gratiae et benedictioni Sanctitatis Vestrae, cui longaeuam pontificatus et reipublicae christianae felicitatem a Deo supplices precamur, commendans, et pedes Sanctitatis Vestrae ea qua par est reverentia exosculans.

Squiernieviciis, 25 novembris 1632.

(m. pr.) Sanctitatis Vestrae indignissimus capellanus,  
Ioannes Wezyk archiepiscopus Gnesnensis m. pr.

### 93.

*Card. Barberinus nuntio Vicecomiti.*<sup>1</sup>                      *Romae, 27. XI. 1632.*

*Negotium cum haereticis et schismaticis ad meliorem commodum Ecclesiae gerendum est.*

BIBL. VAT., Barb. lat. 6227 fol. 38rv reg.

Si sarebbe desiderato che il negotio con gl'eretici avesse havuto il suo aggiustamento con ogni maggiore vantaggio per la religione cattolica, la quale, stanti le tante opposizioni [fol. 38v] e difficoltà, che Vostra Signoria avvisa, si può dir che habbia fatto pur qualche acquisto per quel che è seguito. Intorno a quella co' scismatici se ne desidera parimente la terminatione, conforme al bisogno, ma fra tanto c'è molesta

<sup>1</sup> *Honoratus Vicecomes (Visconti), archiep. Larissenus, nuntius ap. in Polonia (15.VI.1630. — 12.IV.1635; † 1645); cfr. BIAUDET p. 292.*

la lor durezza e pertinacia per la qualità delle pretensioni che hanno. Con che fine io prego a Vostra Signoria ogni bene.

Roma, 27 novembre 1632.

## 94.

Anno 1632.<sup>1</sup>

*Rationes datae a Ioanne Tomko Marnavich. ep. Bosnensi,<sup>2</sup> S. Congregationi de Prop. Fide.*

*De facultate a Raphaële Korsak, ep. Haliciensis, petita, ut monachi Rutheni sanctuario B. M. V. Zyrovicensi inservientes aliquoties possint latino ritu, lingua autem slavonica, missam celebrare.*

APF, Scr. rif. n. Congr. gen. (Memoriali del 1635) 395 fol. 174-175.

Em.me et R.me Domine Cardinalis.

Cum ad supplicationem Fratris Raphaelis, episcopi Haliciensis, qua petitur ut duobus saltem monachis Basilianis Ruthenis unitis liceat in ecclesia miraculosae imaginis B. M. V. monasterii Zirovicensis<sup>3</sup> sacrum missae sacrificium offerre ritu latino, sed lingua slavonica, ad effectum ut fideles latini frequentissima peregrinatione illam ecclesiam visitantes possint accipere sacram Communionem suo latino ritu, Sacra Congregatio de Propaganda Fide, remiserit eandem supplicationem examinandam per congregationem super missali Illyrico, idcirco ad consideranda humiliter respondetur.

Et primo, ubi consideratur, non convenire concedi talem gratiam ne schismatici Rutheni ab unione cum Sancta Romana Ecclesia avvertantur, videntes permitti transitum Ruthenorum unitorum ad latinum ritum.

Respondetur. Nullatenus timendam esse eiusmodi aversionem, quia haec gratia nequaquam Ruthenos unitos latinos unitos afficeret, quia non petitur talis mutatio ritus in reliquis, sed solum ut duo Rutheni latino ritu et lingua slavonica Ruthenis usitata in sacris missam possint pro commoditate latinorum offerre. Imo perseverantes in reliquis omni-

<sup>1</sup> *Quamvis hoc ms. sine die et consule in libro Memorialium anni 1635 reperiatur, in eo agitur de R. Korsak episcopo Haliciensis, qui talis fuit ab a. 1626 usque ad a. 1632; postea vero ipse ep. Pinscensis (1632-1637) et metr. Kioviensis (1637-1640) extitit.*

<sup>2</sup> *De ep. Marnavich vid. nr. sequentem (95).*

<sup>3</sup> *ms. Xirovicensis.*

bus intra terminos suae regulae, et praesertim celebrantes festivitates iuxta suum antiquum calendarium, non vero novum Gregorianum, cuius mutatio in primis apud homines ritus orientalis posset denotare aliquem ad latinum ritum transisse,<sup>4</sup> non solum non scandalizabuntur, sed gaudebunt homines suae linguae et ritus latini ritus honestari privilegio, quia missale Illyricum latini ritus, non alia quam eadem slavonica lingua a Ruthenis in sacris officiis usitata, est reformatum. Huc accedit quod ipsi schismatici qui plerunque solent affici tedio prolixitatis suarum liturgiaram, ob breviter et commoditatem missae latini ritus, facile ad usum illius<sup>5</sup> afficerentur, et proinde unionem catholicam affectarent. Nec ullum dubium est, si minimum quid scandali hinc prospiceret futurum metropolita Ruthenus, pro eo zelo apostolico, quo suae ecclesiae invigilat, et pro ea spectata prudentia, qua praestat, nequaquam huic supplicationi offerenda assensurum, sicubi assentit.